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sprawdziany znajdą się w całościowej wersji pierwszej części poradnika, rozsyłanej nauczycielom, 

którzy wybrali pakiet Świat fizyki, w sierpniu 2009).

Dotychczasowe praktyka pokazuje, że uczniowie przychodzący do gimnazjum nadal mają wielkie 

trudności z przeliczaniem jednostek i ich przekształcaniem. Bardzo dużo różnorodnych ćwiczeń z tego 

zakresu znajduje się w pierwszej części zeszytu przedmiotowo-ćwiczeniowego. 

Jeśli chodzi o przekształcanie jednostek w rozwiązywaniu zadań obliczeniowych, zaproponowaliśmy 

pewną niewielką innowację (patrz przykład 1.4, strona 37), która ułatwia uczniom zauważenie, jakie 

działanie matematyczne mają wykonać (w wymienionym przykładzie, dzielenie ułamka przez ułamek).

Byłoby znacznym usprawnieniem dalszej pracy, ukształtowanie na dobrym poziomie umiejętności 

zawartych w tym wymaganiu, już na początku uczenia się fizyki w gimnazjum.

Wymaganie nr 8.5

Umiejętność opisaną w wymaganiu przekrojowym 8.5 kształtujemy na lekcjach fizyki od zawsze. 

Obecnie musimy na nią zwrócić jeszcze większą uwagę. Zarówno w podręczniku jak i w zeszytach 

przedmiotowo-ćwiczeniowych przyzwyczajamy uczniów do wymieniania danych i szukanych w każdym 

zadaniu obliczeniowym.

Uwagi dotyczące wymagań doświadczalnych

Doświadczenia, które uczniowie mają obowiązek wykonać w gimnazjum, są stosunkowo proste 

i powszechnie znane nauczycielom. Ich wykonywanie nie wymaga używania specjalistycznego sprzętu. 

Proste zestawy, wraz ze szczegółowymi opisami doświadczeń, można tanio zakupić (fizyka.zamkor.pl 

Zestawy doświadczalne, ZamKor Laboratorium). 

Jedynym doświadczeniem, którego wykonanie może sprawiać trud-

ność, jest doświadczenie nr. 13. Uczeń ma wytwarzać „dźwięk o mniej-

szej i większej częstotliwości...”. Rzecz w tym, że częstotliwości drgań 

źródła dźwięku nie można zaobserwować gołym okiem. Uczeń może zaobserwować jedynie, że np. 

wprawiony w ruch drgający kawałek plastikowej linijki wydaje tym wyższy dźwięk, im jest krótszy. 

Twórcy podręcznika Świat fizyki pokazują różnice w częstotliwości drgań na filmie wykonanym odpo-

wiednią kamerą (film znajdzie się na płytce dołączanej do pierwszej części poradnika). 

Poważnym problemem dla nauczycieli fizyki będzie brak podziału klas na grupy. Zapewnienie wła-

ściwej opieki nad uczniami podczas wykonywania doświadczeń w klasie ponad trzydziestoosobowej 

jest zadaniem do rozwiązania nie tylko dla nauczycieli fizyki, ale także dla dyrekcji szkół i rad pedago-

gicznych.


